
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от    23 апреля   2012 года   №   100-од 

 
О проведении окружного семинара на базе ГБОУ СОШ № 1 города 

Похвистнево на тему «Реализация Программы  
духовно – нравственного развития учащихся 

 в Год Истории России» 
 
 

В целях методического обеспечения внедрения ФГОС начального 

общего образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Программу проведения окружного семинара на базе  на 

базе ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево на тему «Реализация 

Программы духовно – нравственного развития учащихся в Год Истории 

России» (Приложение № 1). 

2. Руководителю ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» (Радаевой Г.Н.) 

обеспечить организационно-методическое и информационное 

сопровождение  семинара. 

3. Руководителю  ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево (Гайнановой 

В.Р.) организовать проведение семинара 26 апреля  2012 г.. 

4. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного 

образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре. 

 



 2

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Е.А.Серову. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 3

Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 23.04.12  г. №  101-од 

 
ПРОГРАММА 

окружного  семинара: «Реализация Программы  
духовно – нравственного развития учащихся 

 в Год Истории России» 
 

 
Дата проведения: 2 6 апреля 2012 г. 
Место проведения: ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево. 
Начало работы: 9.30 ч. 
Участники семинара: учителя начальных классов, заместители 
директоров (30-40 чел.) 
Цель семинара: развитие базовых компетентностей педагогов: умения 
проектировать образовательный процесс, направленный на духовно-
нравственное воспитание школьников.   
Задачи семинара: 

1. Рассмотреть концептуальные подходы к организации урочной и 
внеурочной деятельности.  

2. Продемонстрировать  варианты проведения уроков и внеклассных 
мероприятий по теме семинара.  

3. Организовать педагогическую рефлексию. 
 

Ход семинара 
 

Время Содержание деятельности Ответственные и 
выступающие 

9.30 – 
10.00 

Регистрация участников 
семинара 

 

Открытие семинара 
10.00 – 
10.05 

Приветствие участников 
семинара 

Директор ГБОУ СОШ №1 
города Похвистнево 
Гайнанова В.Р. 

10.05 – 
10.15 

 Концептуальные подходы в 
духовно-нравственном развитии 
учащихся в рамках реализации 
ФГОС НОО  

Зам.директора 
 ГБОУ СОШ №1 
 города Похвистнево 
Иванова Т.Н. 

10.15 – 
10.25 

Единство урочной и внеурочной 
деятельности как необходимое 
условие результативности 
программы духовно-

Руководитель МО учителей 
начальных классов и 
ответственный за  
организацию введения 



 4

нравственного развития 
учащихся 

 ФГОС НОО  
 в ГБОУ СОШ №1 города 
Похвистнево 
Новикова Л.А. 

Реализация программы в рамках образовательного учреждения 
10.30 – 
11.15 

11.25 – 
12.25 

Продвижение по 
образовательному маршруту: 
открытые уроки и классные часы 

 

12.30 – 
12.50 

Внеклассное мероприятие 
«Дорогой русских народных 
традиций и праздников». 

Учитель музыки 
ГБОУ СОШ №1 
города Похвистнево  
Соснина О.В. 

12.50 – 
13.00 

Рефлексия Директор ГБОУ СОШ №1 
города Похвистнево 
Гайнанова В.Р. 
Начальник отдела развития 
образования СВУ 
Серова Е.А. 

13.00 Обед и отъезд участников 
семинара 

 

 

Аннотация занятий  

Открытый  урок  
Учитель: Масьянова Лидия Андреевна 
Класс: 4 
Учебный курс: «Основы религиозных культур и светской этики». 
Тема: «Будь милосерден и добр». 
     На данном уроке  учитель дает первоначальное представление о таких 
базовых национальных ценностях, как: «милосердие» и «добро». В 
процессе работы педагог формирует такие компетенции, как умение 
оценивать и анализировать поступки окружающих людей, умение делать 
выбор. На уроке учитель  стремится найти путь объединения модели 
“человека знающего” и “человека думающего”. 

Открытый  урок  
 
Учитель: Ярскова Нина Андреевна  
Класс: 3 
Урок окружающего мира. 
Тема: «Какими людьми были наши предки?» 



 5

     Актуальность данного урока состоит  в том, что знания об 
историческом прошлом  наших предков, их быте, труде, традициях и 
нравственных качествах являются основой формирования духовности 
подрастающего поколения. Во время  работы на уроке через обращение к 
фольклорному материалу, народной мудрости и традиционным играм, 
дети  узнают, что являлось главным в жизни  людей, как они помогали 
друг другу, трудились и отдыхали.  

Открытый  урок  

Учитель: Зуева Татьяна Ивановна 
Класс: 1 
Урок окружающего мира. 
Тема: «Наша Родина – Россия». 
     Идея патриотизма во все времена занимала особое место не только в 
духовной жизни общества, но и во всех важнейших сферах его 
деятельности.  На уроке большое внимание уделяется раскрытию понятий 
«родина», «Россия» «столица». 
Педагог воспитывает у детей  любовь к Отечеству, развивает чувство 
патриотизма, знакомит с символикой государства в доступной и 
интересной форме.  

 
 

Классный час 
 
Учитель: Горбунова Галина Ивановна 
Класс: 2 
Тема: «Дорогой добра». 
     На классном часе учитель в совместной деятельности с детьми 
рассуждают о том, каким должен быть добрый человек и в чём 
заключается  истинное «добро». Педагог большое внимание уделяет 
формированию нравственных понятий и нравственного поведения младших 
школьников, поэтому для рассмотрения учащимся будут предложены проблемные 
ситуации. 

 
Внеклассное занятие внеурочной деятельности 

 
Учитель: Богатырева Галина Алексеевна 
Класс: 1 
Тема: «Дружба-это...» 

На  внеклассном занятии педагог организует деятельность учащихся 
по формированию  УУД, раскрытию нравственного понятия  «дружба»  на 
основе жизненных ситуаций. Воспитывая у детей культуру поведения и 
общения, позитивное отношение к сверстникам, учитель применяет 



 6

игровые элементы, задания творческого  и поискового характера, 
использует разнообразные формы и методы работы в соответствии с 
возрастными особенностями учащихся.  

 
Внеурочная деятельность 

 
Учитель: Новикова Лариса Александровна 
Класс: 1 
Тема: «Путешествие по родному краю». 
     Базовым этапом формирования у детей любви к Родине следует считать 
накопление ими социального опыта жизни в своем городе и крае, усвоение 
принятых норм поведения, взаимоотношений, приобщение к миру 
культуры. Учитель на занятии в форме путешествия продемонстрирует 
различные виды индивидуальной и коллективной работы с учащимися, 
нацеленной  на развитие у детей чувства любви и привязанности к 
природным и культурным ценностям родного края.   

 

Желающих принять участие просим до 25 апреля 2012 г. подать  

заявку  по электронному адресу:   http://evrika-sh1. 

 Приём заявок по форме: 
  

№ 
П/П 

НАИМЕНОВАНИЕ 
УЧРЕЖДЕНИЯ 

КОЛ-ВО 
УЧАСТНИКОВ 

КАТЕГОРИЯ 
УЧАСТНИКОВ 

    
    
    

Программа семинара размещена на сайте общеобразовательного 

учреждения. 

 Адрес школы: Самарская область, г.Похвистнево, ул. Лермонтова, 

18 
 Телефон (факс) 8(84656)2-50-57  

 


